
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6659 Torino, 04/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
PER IL SERVIZIO DI REGIA VIDEO E TRASMISSIONE STREAMING PER LA
REALIZZAZIONE DEL SOCIAL FESTIVAL COMUNITA' EDUCATIVE 2024.
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 3.294,00 IVA 22% COMPRESA.
CIG  B3E772F93C  SPESA  FINANZIATA  CON  FONDI  EROGATI  DALLA
COMPAGNIA DI SAN PAOLO 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 09/05/2023 con la quale è stata approvata
la realizzazione del Social Festival Comunità Educative per il biennio 2023-2024, con l’ intento di
rafforzare  la  prospettiva  di  un  Sistema  educativo  integrato,  in  accordo  con  le  finalità  della
Conferenza delle Autonomie Scolastiche, proponendo a tutti i soggetti gestori di servizi educativi e
scolastici di prendere parte al “discorso pubblico” su queste tematiche, lavorando sui Patti educativi
di comunità e sull' integrazione orizzontale e verticale.
Con Determinazione Dirigenziale 3619 del 29/06/2023 si è provveduto all'affidamento del servizio
di  progettazione,  realizzazione  e  gestione  del  Social  Festival  -  Comunità  Educative  alla  ditta
Animazione Sociale - Gruppo Abele Periodici con consegna anticipata. 
Considerato  che,  con  nota  prot.  2023.AAI2009.U2549  del  22/12/2023,  la  Fondazione  della
Compagnia  di  San  Paolo  di  Torino  ha  deliberato  l’assegnazione  di  una  erogazione  di  Euro
20.000,00= (ventimila/00), quale contributo a sostegno del progetto: "Social Festival - Comunità
educative".
Con determinazione dirigenziale n. DD 764 del 09/02/2024 si accertava l’entrata della somma di
Euro  20.000,00 = (ventimila/00)  assegnata  alla  Città  di  Torino,  che  sarebbe stata  versata  dalla
Compagnia  di  San  Paolo  di  Torino  -  C.so  Vittorio  Emanuele  II,  75  -  10128  Torino  -  C.F.
00772450011 - a sostegno del progetto "Social Festival - Comunità educative", in riferimento alla
Convenzione Quadro fra la Città di Torino e la Compagnia di San Paolo per la realizzazione di
programmi di sviluppo sociale, educativo e culturale.
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata  l’importanza,  nell'ambito di  un Sistema educativo  integrato,  della  realizzazione del

Pag 1 di 4



Social Festival - Comunità Educative, che si terrà nel periodo 4-9 novembre 2024 alla Cavallerizza
Reale e al Cinema Massimo di Torino, è necessario provvedere all’indizione dell’affidamento del
servizio di regia video e trasmissione streaming e per l’assistenza tecnica alle Gallerie d’Italia nel
pomeriggio del 4 novembre.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo alla Ditta Undici srls – Piazzale
Giovanni  de  Agostini,  8  20146  Milano  –  P.  IVA 08469190964,  per  il  servizio  regia  video,
trasmissione  streaming  e  assistenza  tecnica  in  quanto  specializzata  nell'attività  di  produzione
cinematografica, di video e programmi televisivi da diversi anni.

L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo (n. prot. 28392 del 17/0/10/2024) di
Euro 2.400,00 + IVA 22% corrispondenti a €.2.928,00 per i tre incontri (06, 07 e 11 novembre) più
€. 300,00 + IVA 22% corrispondenti a 366,00 € per assistenza tecnica il 04/11/2024 per un totale di
3.294,00 compresa IVA 22%.
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento; 
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 del  servizio di  regia  video ,  trasmissione streaming e  assistenza
tecnica  per  una  spesa  di  Euro  2.700,00 oltre  ad  Euro  594,00  per  IVA al  22%,  per  una  spesa
complessiva di Euro 3.294,00;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di regia video e trasmissione streaming alla
ditta Undici srls – Piazzale Giovanni de Agostini, 8 20146 Milano – P. IVA 08469190964, per un
importo complessivo di Euro 2.700,00 oltre  ad Euro 594,00 per  IVA al 22%, per  una spesa
complessiva di Euro 3.294,00 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

6. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Undici srls;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
dott. Cinzio TOLOMEI, funzionario in E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi
Educativi;

8. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della Ditta Undici srls verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010
e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Pag 3 di 4



Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si da' atto che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata al
31.12.2024 la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di
importo inferiore ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP. 

Si impegna la spesa di Euro 3.294,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Mission
e

Programma Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

3.294,00 2024 04 06 1 03 046150018001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo PROGETTI  EDUCATIVI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI
-PROGETTI  EDUCATIVI  ED  ALTRE  ATTIVITA'  PER  IL
SISTEMA EDUCATIVO - VEDANSI CAPP. 15100008-15100050
ENTRATA - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.

Detta somma è sorretta da fondi erogati dalla Compagnia di San Paolo (anno competenza 2024) con
somme accertate con DD 764 del 09/02/2024 - accertamento 3082/2024, come segue:

Importo Anno
Bilancio

Titol
o

Tipolo
gio

Categori
a

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

3.294,00 2024 2 0104 01 015100050001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo FONDAZIONI  BANCARIE  -  CONTRIBUTI  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  EDUCATIVI  ED  ALTRE
ATTIVITA' PER IL SISTEMA EDUCATIVO - VEDANSI CAPP.
46140004-46150018 SPESA - settore 007 - R.IVA

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



 
 

UNDICI 
srls 

Piazzale Giovanni de Agostini 8, 20146 Milano 
Patita iva e codice fiscale: 08469190964 

Numero REA: MI-2028703 

 
 

Torino, 14 ottobre 2024 
Spett. Città di Torino – Servizi Educativi 

c.a. Cinzio Tolomei 
 

Spett. Animazione Sociale 
Gruppo Abele Periodici I.S. S.r.l. 

c.a. Laura Carletti 
 
Oggetto: SOCIAL FESTIVAL COMUNITÀ EDUCATIVE ed. 2024 - preventivo regia video e 
trasmissione streaming 
 
Con la presente siamo a proporvi il nostro miglior preventivo per la regia video e la 
trasmissione streaming del Social Festival 2024 nelle giornate del 06/07/09 novembre alla 
Cavallerizza Reale e al Cinema Massimo di Torino e per l’assistenza tecnica alle Gallerie 
d’Italia nel pomeriggio del 4 novembre. 
 
In particolare: 

- Ripresa degli incontri 
- Trasmissione in streaming su YouTube o altra piattaforma da Voi indicata 
- Gestione dei contenuti in sala e online (slide, video) 

 
Per la gestione dell’audio si utilizzerà l’impianto di sala. 
 
Si prevedono 4 incontri da trasmettere con questa ipotesi di luoghi e calendario: 

- Lunedì 4/11 pomeriggio – Gallerie d’Italia [solo assistenza tecnica] 
- Mercoledì 6/11 pomeriggio – Cavallerizza Reale 
- Giovedì 7/11 pomeriggio – Cavallerizza Reale 
- Sabato 9/11 mattina – Cinema Massimo 

 
Preventivo a forfait per ciascuno incontro (6/7/9-11): 800 € + IVA 

Assistenza Tecnica (4/11): 300 € + IVA 
 

Totale ns. offerta: 2.700 € + IVA 
 
Restiamo a disposizione per qualunque richiesta o chiarimento, 

 
Cordiali Saluti 

 
 

Christian Nasi 
Produzione – Undici srls 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

83
92

 d
el

 1
7/

10
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 5

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 2

8.
nd


		2024-11-04T09:43:54+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-11-05T03:06:11+0000
	Timestamp-1




